

一、重要提示
本年度报告摘要来自年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

非标准审计意见提示

□ 适用 √ 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

√ 适用 □ 不适用

是否以公积金转增股本

□ 是 √ 否

公司经本次董事会审议通过的普通股利润分配预案为:以 828,503.191 为基数,向全体股东每 10 股派发现金红利 0.1 元(含税),送红股 0 股(含税),不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

□ 适用 √ 不适用

二、公司基本情况

1.公司简介

股票简称	青岛双星	股票代码	000599
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人及联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	刘兵		李珂
办公地址	青岛市黄岛区西河路 666 号 6 楼		青岛市黄岛区西河路 666 号 6 楼
传真	0532-67710729		0532-67710729
电话	0532-67710729		0532-67710729
电子信箱	gpb@doublestar.com.cn		gpb@doublestar.com.cn

2.报告期主要业务或产品简介

(一)轮胎业务领域

轮胎业务在本公司的主营业务构成中占主导地位,业务收入占营业收入总额的 90%以上,公司的轮胎产品主要是载重全钢子午胎系列和乘用车半钢子午胎系列。公司自成立以来,以满足用户需求为目标,整合全球技术资源,建立创新、开放、交互、高端的研发平台,不断加大轮胎产品结构调整和研发投入,淘汰落后产品及产能,开发卡客车专用轮胎、轿车安全轮胎等高端、高差异化技术及产品,已形成涵盖产品研发、制造、检测等全流程的技术体系,多种技术及产品在行业内处于引领地位,甚至达到国际领先水平,目前已具备生产载重全钢子午胎、乘用车半钢子午胎等各种轮胎的研发及生产能力,销售网络遍布全国,并远销欧美、非洲、东南亚、中东等 100 多个国家和地区。去年以来,公司积极开拓新零售渠道,建立由产品竞争到产业链竞争新优势,针对汽车后市场“用户第一、产品第一、服务第一、速度第一”的特点,大胆探索“服务 4.0+研发 4.0+工业 4.0”物联网生态体系,未来公司也将继续加大投入,围绕拓展与深化轮胎业务,尤其是高端、高差异化轮胎业务展开。

(二)机械业务领域

机械业务集科研、设计、制造、安装调试与咨询服务于一体,横跨橡塑机械装备、铸造机械装备、环保机械装备、数字化轮胎模具四个产业。近年来,双星机械以“创世界一流机械装备企业”为目标,为用户提供最有价值的机械装备。公司与世界一流企业和科研院所合作,研发了 30 多个填补国内空白、替代进口的新产品,100 多项技术获得国家专利。

3.主要会计数据和财务指标

(1)近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

□ 是 √ 否

单位:元

	2019 年	2018 年	本年比上年增减	2017 年
营业收入(元)	4,123,789,731.06	3,745,414,513.76	10.10%	3,997,767,665.10
归属于上市公司股东的净利润(元)	-272,371,575.80	27,510,368.94	-1,090.07%	109,281,862.97
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-482,922,118.11	-409,152,886.69	-18.03%	35,033,047.84
经营活动产生的现金流量净额(元)	-231,076,662.80	-229,026,018.01	-4.90%	-609,463,612.39
基本每股收益(元/股)	-0.33	0.03	-1,200.00%	0.16
稀释每股收益(元/股)	-0.33	0.03	-1,200.00%	0.16
加权平均净资产收益率	-7.74%	0.76%	-8.50%	4.07%

	2019 年末	2018 年末	本年末比上年末增减	2017 年末
总资产(元)	9,881,147,932.18	8,965,479,610.36	10.21%	8,379,765,614.47
归属于上市公司股东的净资产(元)	3,389,659,796.70	3,669,837,013.43	-7.63%	2,753,029,391.89

(2)分季度主要会计数据

	2019 年	2018 年	本年比上年增减	2017 年
营业收入(元)	4,123,789,731.06	3,745,414,513.76	10.10%	3,997,767,665.10
归属于上市公司股东的净利润(元)	-272,371,575.80	27,510,368.94	-1,090.07%	109,281,862.97
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-482,922,118.11	-409,152,886.69	-18.03%	35,033,047.84
经营活动产生的现金流量净额(元)	-231,076,662.80	-229,026,018.01	-4.90%	-609,463,612.39
基本每股收益(元/股)	-0.33	0.03	-1,200.00%	0.16
稀释每股收益(元/股)	-0.33	0.03	-1,200.00%	0.16
加权平均净资产收益率	-7.74%	0.76%	-8.50%	4.07%

	2019 年	2018 年	本年比上年增减	2017 年
总资产(元)	9,881,147,932.18	8,965,479,610.36	10.21%	8,379,765,614.47
归属于上市公司股东的净资产(元)	3,389,659,796.70	3,669,837,013.43	-7.63%	2,753,029,391.89

(2)分季度主要会计数据

	2019 年	2018 年	本年比上年增减	2017 年
营业收入(元)	4,123,789,731.06	3,745,414,513.76	10.10%	3,997,767,665.10
归属于上市公司股东的净利润(元)	-272,371,575.80	27,510,368.94	-1,090.07%	109,281,862.97
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-482,922,118.11	-409,152,886.69	-18.03%	35,033,047.84
经营活动产生的现金流量净额(元)	-231,076,662.80	-229,026,018.01	-4.90%	-609,463,612.39
基本每股收益(元/股)	-0.33	0.03	-1,200.00%	0.16
稀释每股收益(元/股)	-0.33	0.03	-1,200.00%	0.16
加权平均净资产收益率	-7.74%	0.76%	-8.50%	4.07%

	2019 年	2018 年	本年比上年增减	2017 年
营业收入(元)	4,123,789,731.06	3,745,414,513.76	10.10%	3,997,767,665.10
归属于上市公司股东的净利润(元)	-272,371,575.80	27,510,368.94	-1,090.07%	109,281,862.97
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-482,922,118.11	-409,152,886.69	-18.03%	35,033,047.84
经营活动产生的现金流量净额(元)	-231,076,662.80	-229,026,018.01	-4.90%	-609,463,612.39
基本每股收益(元/股)	-0.33	0.03	-1,200.00%	0.16
稀释每股收益(元/股)	-0.33	0.03	-1,200.00%	0.16
加权平均净资产收益率	-7.74%	0.76%	-8.50%	4.07%

	2019 年	2018 年	本年比上年增减	2017 年
营业收入(元)	4,123,789,731.06	3,745,414,513.76	10.10%	3,997,767,665.10
归属于上市公司股东的净利润(元)	-272,371,575.80	27,510,368.94	-1,090.07%	109,281,862.97
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-482,922,118.11	-409,152,886.69	-18.03%	35,033,047.84
经营活动产生的现金流量净额(元)	-231,076,662.80	-229,026,018.01	-4.90%	-609,463,612.39
基本每股收益(元/股)	-0.33	0.03	-1,200.00%	0.16
稀释每股收益(元/股)	-0.33	0.03	-1,200.00%	0.16
加权平均净资产收益率	-7.74%	0.76%	-8.50%	4.07%

	2019 年	2018 年	本年比上年增减	2017 年
营业收入(元)	4,123,789,731.06	3,745,414,513.76	10.10%	3,997,767,665.10
归属于上市公司股东的净利润(元)	-272,371,575.80	27,510,368.94	-1,090.07%	109,281,862.97
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-482,922,118.11	-409,152,886.69	-18.03%	35,033,047.84
经营活动产生的现金流量净额(元)	-231,076,662.80	-229,026,018.01	-4.90%	-609,463,612.39
基本每股收益(元/股)	-0.33	0.03	-1,200.00%	0.16
稀释每股收益(元/股)	-0.33	0.03	-1,200.00%	0.16
加权平均净资产收益率	-7.74%	0.76%	-8.50%	4.07%

	2019 年	2018 年	本年比上年增减	2017 年
营业收入(元)	4,123,789,731.06	3,745,414,513.76	10.10%	3,997,767,665.10
归属于上市公司股东的净利润(元)	-272,371,575.80	27,510,368.94	-1,090.07%	109,281,862.97
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-482,922,118.11	-409,152,886.69	-18.03%	35,033,047.84
经营活动产生的现金流量净额(元)	-231,076,662.80	-229,026,018.01	-4.90%	-609,463,612.39
基本每股收益(元/股)	-0.33	0.03	-1,200.00%	0.16
稀释每股收益(元/股)	-0.33	0.03	-1,200.00%	0.16
加权平均净资产收益率	-7.74%	0.76%	-8.50%	4.07%

	2019 年	2018 年	本年比上年增减	2017 年
营业收入(元)	4,123,789,731.06	3,745,414,513.76	10.10%	3,997,767,665.10
归属于上市公司股东的净利润(元)	-272,371,575.80	27,510,368.94	-1,090.07%	109,281,862.97
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-482,922,118.11	-409,152,886.69	-18.03%	35,033,047.84
经营活动产生的现金流量净额(元)	-231,076,662.80	-229,026,018.01	-4.90%	-609,463,612.39
基本每股收益(元/股)	-0.33	0.03	-1,200.00%	0.16
稀释每股收益(元/股)	-0.33	0.03	-1,200.00%	0.16
加权平均净资产收益率	-7.74%	0.76%	-8.50%	4.07%

	2019 年	2018 年	本年比上年增减	2017 年
营业收入(元)	4,123,789,731.06	3,745,414,513.76	10.10%	3,997,767,665.10
归属于上市公司股东的净利润(元)	-272,371,575.80	27,510,368.94	-1,090.07%	109,281,862.97
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-482,922,118.11	-409,152,886.69	-18.03%	35,033,047.84
经营活动产生的现金流量净额(元)	-231,076,662.80	-229,026,018.01	-4.90%	-609,463,612.39
基本每股收益(元/股)	-0.33	0.03	-1,200.00%	0.16
稀释每股收益(元/股)	-0.33	0.03	-1,200.00%	0.16
加权平均净资产收益率	-7.74%	0.76%	-8.50%	4.07%

	2019 年	2018 年	本年比上年增减	2017 年
营业收入(元)	4,123,789,731.06	3,745,414,513.76	10.10%	3,997,767,665.10
归属于上市公司股东的净利润(元)	-272,371,575.80	27,510,368.94	-1,090.07%	109,281,862.97
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-482,922,118.11	-409,152,886.69	-18.03%	35,033,047.84
经营活动产生的现金流量净额(元)	-231,076,662.80	-229,026,018.01	-4.90%	-609,463,612.39
基本每股收益(元/股)	-0.33	0.03	-1,200.00%	0.16
稀释每股收益(元/股)	-0.33	0.03	-1,200.00%	0.16
加权平均净资产收益率	-7.74%	0.76%	-8.50%	4.07%

	2019 年	2018 年	本年比上年增减	2017 年
营业收入(元)	4,123,789,731.06	3,745,414,513.76	10.10%	3,997,767,665.10
归属于上市公司股东的净利润(元)	-272,371,575.80	27,510,368.94	-1,090.07%	109,281,862.97
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-482,922,118.11	-409,152,886.69	-18.03%	35,033,047.84
经营活动产生的现金流量净额(元)	-231,076,662.80	-229,026,018.01	-4.90%	-609,463,612.39
基本每股收益(元/股)	-0.33	0.03	-1,200.00%	0.16
稀释每股收益(元/股)	-0.33	0.03	-1,200.00%	0.16
加权平均净资产收益率	-7.74%	0.76%	-8.50%	4.07%

	2019 年	2018 年	本年比上年增减	2017 年
营业收入(元)	4,123,789,731.06	3,745,414,513.76	10.10%	3,997,767,665.10
归属于上市公司股东的净利润(元)	-272,371,575.80	27,510,368.94	-1,090.07%	109,281,862.97
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-482,922,118.11	-409,152,886.69	-18.03%	35,033,047.84
经营活动产生的现金流量净额(元)	-231,076,662.80	-229,026,018.01	-4.90%	-609,463,612.39
基本每股收益(元/股)	-0.33	0.03	-1,200.00%	0.16
稀释每股收益(元/股)	-0.33	0.03	-1,200.00%	0.16
加权平均净资产收益率	-7.74%	0.76%	-8.50%	4.07%

	2019 年	2018 年	本年比上年增减	2017 年
营业收入(元)	4,123,789,731.06	3,745,414,513.76	10.10%	3,997,767,665.10
归属于上市公司股东的净利润(元)	-272,371,575.80	27,510,368.94	-1,090.07%	109,281,862.97
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-482,922,118.11	-409,152,886.69	-18.03%	35,033,047.84
经营活动产生的现金流量净额(元)	-231,076,662.80	-229,026,018.01	-4.90%	-609,463,612.39
基本每股收益(元/股)	-0.33	0.03	-1,200.00%	0.16
稀释每股收益(元/股)	-0.33	0.03	-1,200.00%	0.16
加权平均净资产收益率	-7.74%	0.76%	-8.50%	4.07%

	2019 年	2018 年	本年比上年增减	2017 年
营业收入(元)	4,123,789,731.06	3,745,414,513.76	10.10%	3,997,767,665.10
归属于上市公司股东的净利润(元)	-272,371,575.80	27,510,368.94	-1,090.07%	109,281,862.97
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-482,922,118.11	-409,152,886.69	-18.03%	35,033,047.84
经营活动产生的现金流量净额(元)	-231,076,662.80	-229,026,018.01	-4.90%	-609,463,612.39
基本每股收益(元/股)	-0.33	0.03	-1,200.00%	0.16
稀释每股收益(元/股)	-0.33	0.03	-1,200.00%	0.16
加权平均净资产收益率	-7.74%	0.76%	-8.50%	4.07%

	2019 年	2018 年	本年比上年增减	2017 年
营业收入(元)	4,123,789,731.06	3,745,414,513.76	10.10%	3,997,767,665.10
归属于上市公司股东的净利润(元)	-272,371,575.80	27,510,368.94	-1,090.07%	109,281,862.97
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-482,922,118.11	-409,152,886.69	-18.03%	35,033,047.84
经营活动产生的现金流量净额(元)	-231,076,662.80	-229,026,018.01	-4.90%	-609,463,612.39
基本每股收益(元/股)	-0.33	0.03	-1,200.00%	0.16
稀释每股收益(元/股)	-0.33	0.03	-1,200.00%	0.16
加权平均净资产收益率	-7.74%	0.76%	-8.50%	4.07%

	2019 年	2018 年	本年比上年增减	2017 年
营业收入(元)	4,123,789,731.06	3,745,414,513.76	10.10%	3,997,767,665.10
归属于上市公司股东的净利润(元)	-272,371,575.80	27,510,368.94	-1,090.07%	109,281,862.97
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-482,922,118.11	-409,152,886.69	-18.03%	35,033,047.84
经营活动产生的现金流量净额(元)	-231,076,662.80	-229,026,018.01	-4.90%	-609,463,612.39
基本每股收益(元/股)	-0.33	0.03	-1,200.00%	0.16
稀释每股收益(元/股)	-0.33	0.03	-1,200.00%	0.16
加权平均净资产收益率	-7.74%	0.76%	-8.50%	4.07%

	2019 年	2018 年	本年比上年增减	2017 年
营业收入(元)	4,123,789,731.06	3,745,414,513.76	10.10%	3,997,767,665.10
归属于上市公司股东的净利润(元)	-272,371,575.80	27,510,368.94	-1,090.07%	109,281,862.97
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-482,922,118.11	-409,152,886.69	-18.03%	35,033,047.84
经营活动产生的现金流量净额(元)	-231,076,662.80	-229,026,018.01	-4.90%	-609,463,612.39
基本每股收益(元/股)	-0.33	0.03	-1,200.00%	0.16
稀释每股收益(元/股)	-0.33	0.03	-1,200.00%	0.16
加权平均净资产收益率	-7.74%	0.76%	-8.50%	4.07%

11.4	非独立董事候选人邓玲女士
11.5	非独立董事候选人范仁德先生
11.6	非独立董事候选人卢佳先生